

公司代码：600734

公司简称：实达集团

福建实达集团股份有限公司
2017年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人景百孚、主管会计工作负责人庄凌及会计机构负责人（会计主管人员）黄菊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,409,576,930.99	7,123,455,304.71	-10.02
归属于上市公司股东的净资产	2,722,856,222.26	2,533,877,756.94	7.46
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-19,301,705.78	-4,905,297.34	-293.49
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,315,418,962.30	3,096,204.14	42,384.89
归属于上市公司股东的净利润	1,652,871.17	35,866,563.51	-95.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-337,309.60	-4,732,794.72	92.87
加权平均净资产收益率(%)	0.0621	12.3722	减少12.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0027	0.1020	-97.35
稀释每股收益	0.0027	0.1020	-97.35

(元/股)			
-------	--	--	--

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-38,149.07	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,228,373.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	50,354.31	
少数股东权益影响额（税后）	-55,582.26	
所得税影响额	-194,815.38	
合计	1,990,180.77	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		53,149				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
北京昂展置业有限公司（现已更名为北京昂展科技发展有限公司）	226,404,507	36.31	147,281,921	质押	226,404,400	境内非国有法人
萍乡市腾兴旺达企业管理有限公司	62,416,313	10.01	62,416,313	质押	43,130,000	境内非国有法人
北京百善仁和科技有限责任公司	13,731,825	2.20	13,731,825	质押	13,731,825	境内非国有法人
中兴通讯股份有限公司	9,482,218	1.52	9,482,218	无	0	其他
陈峰	9,424,984	1.51	9,424,984	质押	7,000,000	境内自然人
王江	8,834,161	1.42	8,834,161	无	0	境内自然人
福州开发区国有资产营运有限公司	7,875,000	1.26	0	无	0	国有法人
王焱	6,941,127	1.11	6,941,127	无	0	境内自然人
萍乡市隆兴茂达企业管理合伙企业（有限合伙）	5,654,990	0.91	5,654,990	无	0	其他

天风证券—恒丰银行—天风证券天利2号集合资产管理计划	4,424,778	0.71	4,424,778	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
北京昂展置业有限公司(现已更名为北京昂展科技发展有限公司)	79,122,586	人民币普通股	79,122,586			
福州开发区国有资产营运有限公司	7,875,000	人民币普通股	7,875,000			
查根楼	3,800,228	人民币普通股	3,800,228			
杨青	3,607,634	人民币普通股	3,607,634			
吴金妹	2,974,987	人民币普通股	2,974,987			
潘燕萍	2,883,500	人民币普通股	2,883,500			
张小松	2,792,942	人民币普通股	2,792,942			
王晖	2,382,611	人民币普通股	2,382,611			
李志娟	2,232,173	人民币普通股	2,232,173			
齐兵	2,071,100	人民币普通股	2,071,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中北京昂展置业有限公司(现已更名为北京昂展科技发展有限公司)与北京百善仁和科技有限责任公司为一致行动人;萍乡市腾兴旺达有限公司、陈峰、萍乡市隆兴茂达投资管理有限合伙企业(有限合伙)为一致行动人,除上述情况外本公司未知其他前十名股东、前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	期末余额/本期发生额	期初余额/上年同期发生额	变动金额	变动比例(%)	变动原因说明
预付款项	207,225,618.58	138,896,236.16	68,329,382.42	49.19	本期公司预付货款增加

2017年第一季度报告

应收利息	-	2,444,970.55	-2,444,970.55	-100.00	本期公司应收利息减少
其他应收款	48,606,639.61	25,651,598.64	22,955,040.97	89.49	本期公司应收往来款增加
其他流动资产	42,651,072.85	14,611,234.99	28,039,837.86	191.91	本期公司增值税留抵税额增加
递延所得税资产	16,618,824.64	12,338,212.21	4,280,612.43	34.69	本期公司递延所得税增加
应交税费	24,982,326.34	62,812,450.21	-37,830,123.87	-60.23	本期公司应交税费减少
其他应付款	81,457,301.45	337,521,240.58	90,540,623.45	-75.87	本期公司支付往来款
其他综合收益	97,251.27	193,098.43	-95,847.16	-49.64	本期公司其他综合收益减少
营业收入	1,315,418,962.30	3,096,204.14	1,312,322,758.16	42,384.89	收购子公司，合并范围发生变化
营业成本	1,217,905,112.15	1,048,714.18	1,216,856,397.97	116,033.18	收购子公司，合并范围发生变化
营业税金及附加	5,078,334.70	99,546.08	4,978,788.62	5,001.49	收购子公司，合并范围发生变化
销售费用	8,684,521.60	-	8,684,521.60	-	收购子公司，合并范围发生变化
管理费用	64,871,497.85	6,753,407.80	58,118,090.05	860.57	收购子公司，合并范围发生变化
财务费用	14,994,493.57	-22,927.42	15,017,420.99	65,499.83	收购子公司，合并范围发生变化
资产减值损失	4,688,262.75	-39,441.17	4,727,703.92	11,986.72	收购子公司，合并范围发生变化
投资收益	22,340.47	40,598,489.49	-40,576,149.02	-99.94	上年同期确认处置福清电子收益
营业外收入	2,386,459.99	868.74	2,385,591.25	274,603.59	收购子公司

					司，合并范围发生变化
归属于母公司所有者的净利润	1,652,871.17	35,866,563.51	-34,213,692.34	-95.39	收购子公司，合并范围发生变化
少数股东本期损益	-507,517.82	-10,300.61	-497,217.21	-4,827.07	收购子公司，合并范围发生变化
经营活动产生的现金流量净额	-19,301,705.78	-4,905,297.34	-14,396,408.44	-293.49	收购子公司，合并范围发生变化
投资活动产生的现金流量净额	-263,312,144.81	49,157,497.27	-312,469,642.08	-635.65	收购子公司，合并范围发生变化
筹资活动产生的现金流量净额	130,878,646.74	-	130,878,646.74	-	收购子公司，合并范围发生变化

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(1) 筹划重大资产重组事项

因筹划重大资产重组事项，公司股票于 2017 年 4 月 5 日起停牌。目前公司正按照《上市公司重大资产重组管理办法》及其他有关规定，组织相关中介机构开展审计、评估、法律及财务顾问等各项工作。停牌期间公司将根据事项进展情况及时履行信息披露义务，待相关工作完成后召开董事会审议重大资产重组预案（或报告书《草案》），及时公告并复牌。

(2) 公司债事项

公司于 2017 年 4 月 10 日召开的第九届董事会第一次会议、2017 年 4 月 26 日召开的 2017 年第四次临时股东大会审议通过了《关于福建实达集团股份有限公司非公开发行公司债券方案的议案》等相关议案。本次拟非公开发行的公司债券票面总额合计不超过人民币 6 亿元（含 6 亿元），期限不超过三年（含三年），可以为单一期限品种，也可以为多种期限的混合品种，票面利率由公司和主承销商通过市场询价协商确定。下一步公司将向上海证券交易所报送本次非公开发行公司债券的发行材料。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	福建实达集团股份有限公司
法定代表人	景百孚
日期	2017年4月27日